namiętności powściągnąć nie jest w stanie, ale groźbami. Takie społeczeństwo, prawami i siłą dostateczną do bronienia się utwierdzone, zwiemy państwem, tych zaś którzy pod pieczęą praw jego stoją obywatelami.

Z tego łatwo zrozumieć możemy, że w stanie natury nie ma nic, co byłoby dobrem lub złem na podstawie ogólnej zgody; w stanie natury bowiem, każdy o swojej tylko radzi korzyści i to wedle swej myśli, i wyrokuje o tem co dobre a co złe, uwzględniając tylko swój własny pożytek, żadnem prawem nie znaglony do ulegania komukolwiek innemu, jak tylko sobie samemu. Widzimy tedy że w stanie natury przestępstwo pojąć się nie da, nie tak w społeczeństwie gdzie wspólna zgoda wyrokuje o tem co ma być dobre a co złe i gdzie każdy państwa słuchać musi. Przystępstwo jest więc niczem innym jak tylko nieposłuszeństwem, które jako takie prawo państwowe karze, przeciwnie zaś policzanem bywa obywatelowi posłuszeństwo za zasługę, przez którą godnym się staje cieszenia się korzyściami państwa. Nikt nie jest w stanie natury właścicielem jakiejś rzeczy za ogólnem zezwoleniem, nic bowiem nie ma w przyrodzie takiego, o czem moglibyśmy powiedzieć, że jest własnością tego właśnie a nie innego człowieka, ale wszystko do wszystkich należy, nie można też w stanie natury przypuścić w kimś

zamiaru przyznania każdemu co do niego należy albo też wydarcia mu jakowejś jego własności, t. j. w stanie natury nie dzieje się nic co możnaby nazwać sprawiedliwym lub niesprawiedliwym, pojęcia te rozwijają się dopiero w społeczeństwie, gdzie wspólna zgoda oznacza co należy do tego, co do tamtego“. (schol. II. do prop. 37.) *)

*) Existit unusquisque summo naturae iure et consequenter summo naturae iure unusquisque ea agit, quae ex suae naturae necessitate sequuntur; atque adeo summo naturae iure unusquisque iudicat, quid bonum quid malum sit, suaeque utilitati ex suo ingenio consulit. seseque vindicat, et id, quod amat conservare, et id quod odio habet destruere conatur. Quod si homines ex ductu rationis viverent, potiretur unusquisque hoc suo iure absque ullo alterius damno. Sed quia affectibus sunt obnoxii, qui potentiam, seu virtutem humanam longe superant, ideo saepe diversi trahuntur, atque sibi invicem sunt contrarii, mutuo dum auxilio indigent. Ut igitur homines concorditer vivere et sibi auxilio esse possint, necesse est, ut iure suo naturali cedant, et se invicem securos reddant se nihil acturos, quod possit in alterius damnum cedere. Qua autem ratione hoc fieri possit, ut scilicet homines, qui affectibus necessario sunt obnoxii, atque inconstantes et varii possint se invicem securos reddere et fidem invicem habere patet ex.... eo.... quod nullus affectus coerceri potest, nisi affectu fortiore et contrario affectui coërcendo, et quod unusquisque ab inferendo damno abstinet timore maioris damni. Hac igitur lege societas firmari poterit, si modo

W takim nieładzie żyjący, namiętnościami przeciw sobie częstokroć podburzani i sprzecznie ipsa sibi vindicet ius, quod unusquisque habet, sese vindicandi et do bono et malo iudicandi; quaeque adeo potestatem habeat communem vivendi rationem praescribendi, legesque ferendi, easque non ratione, quae affectus coercere nequit, sed minis firmandi. Haec autem societas legibus et potestate sese conservandi firmata civitas appellatur, et qui ipsius iure defenduntur cives; ex quibus facile intelligimus, nihil in statu naturali dari, quod ex omnium consensu bonum aut malum sit; quandoquidem unusquisque, qui in statu est naturali, suae tantum modo utilitati consulit, et ex suo ingenio, et quatenus suae utilitatis tantum habet rationem, quid bonum quidve malum sit decernit, et nemini, nisi sibi soli obtemperare lege ulla tenetur; atque adeo in statu naturali peccatum concipi nequit. At quidem in statu civili ubi et communi consensu decernitur, quid bonum, quidve malum sit et unusquisque civitati obtemperare tenetur. Est itaque peccatum nihil aliud, quam inobedientia, quae propterea solo civitatis iure punitur, et contra obedientia civi meritum ducitur, quia eo ipso dignus iudicatur, qui civitatis commodis gaudeat. Deinde in statu naturali nemo ex communi consensu alicuius rei est dominus, nec in natura aliquid datur, quod possit dici huius hominis esse et non illius, sed omnia omnium sunt, ac proinde in statu naturali nulla potest concipi voluntas unicuique suum tribuendi, aut alicui id, quod eius sit, eripiendi, hoc est, in statu naturali nihil fit, quod iustum aut iniustum possit dici; at quidem in statu civili, ubi ex communi consensu decernitur, quid huius, quidve illius sit.

nastrajani ludzie „o tyle tylko zgadzać się muszą w swoich usposobieniach, o ile żyją pod kierownictwem rozumu“ (prop. 35.), a wtedy są sobie wzajemnie tak pożyteczni, że nie masz w świecie rzeczy, która byłaby im równie pożyteczną (coroll. 1.); ponieważ jak to wykazuje Spinoza „im więcej każdy człowiek z osobna szuka swego własnego pożytku, tem więcej są sobie ludzie wzajemnie pożyteczni. Im kto bowiem więcej szuka swego pożytku i dąży do zachowania się, tem jest cnotliwszy czyli tem większą obdarzony jest siłą działania podług praw swojej natury t. j. zdolnością do życia pod kierownictwem rozumu; że zaś ludzie wtedy najwięcej usposobieniami swemi się zgadzają, kiedy pod kierownictwem rozumu żyją, będą więc sobie wtedy wzajemnie najpożyteczniejsi kiedy każdy jak najbardziej o swój własny pożytek starać się będzie“*). (coroll. 2.)